
 

 

AFSL Medlemsbrev nov 2025 
Kära medlemmar,  

Mörka november är här – men trots det kommer här lite information 

om vad som händer. 

 

Stadsmiljöföreningen AFSL har en styrelse som försöker ha överblick över viktiga byggnads- och 

stadsplanefrågor i Lund. Vissa frågor är stora och komplicerade och då bildar vi temagrupper för 

sådana. Där kan medlemmar som vill engagera sig särskilt för dessa medverka i samtal och 

funderingar.  

Vi har har/haft en temagrupp för översiktsplaneringen – ÖP-gruppen, en temagrupp som sysslat 
med den föreslagna sjukhusflytten – SUS-gruppen, och en grupp med inriktning på Lunds 
stations framtid – den s k Temagrupp Lund C. 
 
Vi vill nu starta en ny temagrupp – tills vidare med 
namnet STADSKÄRNEGRUPPEN. 
Lunds stadskärna har hittills varit mycket viktig för 
stadsmiljöföreningen AFSL. Vi har i olika 
sammanhang betonat att Lunds stadskärna är ett 
Riksintresse för kulturmiljövården – med en 
särskild beteckning: M87. Och vi bruka hävda att 
det finns tre stadskärnor i Sverige med särskilt 
betydelsefull medeltida gatustruktur: Gamla stan i 
Stockholm, Visby innanför murarna och så Lunds 
stadskärna innanför vallarna.  
 
I samband med föreningens bildande 2020 upprättade vi ett program: ”12 punkter för 
stadskärnan” som vi skickade ut till politiker och tjänstemän. Det är möjligt att detta program 
kan behöva uppdateras, något som eventuellt kan bli en uppgift för den nya temagruppen, som 
annars med viss självständighet kan fundera på vad som är viktigt att lyfta fram. Vi tror att det 
kan vara frågor om stadsrummet, bebyggelsen, trafiken, stadslivet och frågan om Lunds 
identitet.  
 
Ansvarig för gruppen är inledningsvis Oskar Syren, medlem i AFSLs styrelse. Intresserade kan 
anmäla sig till honom (oskar.syren@gmail.com) 
 

EN NY TEMAGRUPP – STADSKÄRNEGRUPPEN 
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Trafikverket hade i slutet av oktober ett sk Öppet Samråd gällande framtiden för Lunds station. 
Man presenterade då planer på att lägga till ytterligare två spår bredvid de befintliga två som 
går genom Lund. Detta för att möta en betydande ökning av tågtrafiken, bl a som ett resultat av 
den kommande Fehmarn-bält förbindelsen i Danmark som innebär en länk i det europeiska 
tågnät som förbinder Skandinavien med övriga Europa.  
 
Utan att nu kunna säga exakt hur detta ska gå till pekar ändå Trafikverkets planer så här långt på 
att Armaturfabriken måste rivas. Stadmiljöföreningen AFSL har reagerat mot dessa planer och i 
likhet med Föreningen Gamla Lund och Föreningen Vid spåret begärt att trafikverket backar sina 
planer och på nytt undersöker möjligheten av en tågtunnel under Lund. 
 
De tre föreningarna har var för sig tillskrivit Lunds politiker och begärt att de ska agera för att 
Regeringen utvidgar uppdraget till Trafikverket.  https://afsl.se/index.php/afsl_area/lund-c/  

 
 
 
 
 
 
 

 
Rydes undergång anlades redan 1926 i samband med Folke 
Zettervalls ombyggnad av stationshuset. Folke var son till Helgo 
Zettervall och i sig en betydande arkitekt (apoteket Svanens hus 
och inredning samt många fina stationshus i Sverige). 
Undergången fungerade då som kontakt mellan centrala staden 
och spåren. Först långt senare öppnades den mot väster och fick 
beteckningen Rydes undergång efter politikern Lennart Ryde. 
Undergången har en del fina detaljer kvar från 1926, bl a kaklet 
och en del smidesdetaljer i form av räcken och grindar.  
 
Nu har Trafikverket börjat riva ner kakel och räcken från 
ursprunglig gång. Stadsantikvarie Peter Eiring är upprörd och har 
begär ett stopp för fortsatt rivning och ett återställande. Ingreppet 
med bortplockade smidesräcken och hålen lagade med (något som 
ser ut som) tuggummi (!) samt vit sprayfärg representerar ett 
arbetssätt som måhända är representativt för Trafikverket men 
som inte kan accepteras av lundaborna. –  
 
Kanske är det så att Trafikverket inte riktigt förstår vad det 
innebär att agera i Lunds stadskärna som är Riksintresse för 
kulturmiljövården! – Se också AFSLs film om undergången på 
facebook.  https://fb.watch/Dr3SvHxQQC/ 

TUNNEL UNDER LUND (1)  

TRAFIKVERKETs SAMRÅD 

TUNNEL UNDER LUND (2)  

TRAFIKVERKET RIVER I RYDES UNDERGGÅNG 

https://afsl.se/index.php/afsl_area/lund-c/


 
 

 

FörNyaLund har tagit initiativ till en kommunal folkomröstning om 
tunnelfrågan. För att en sådan ska kunna ske måste 10 000 
namnunderskrifter skickas in till FNL. Alla hushåll i Lund ska per post få en blankett, där 
man kan stödja kravet på folkomröstning. Utdelningen har dock fungerat dåligt. De som 
vill stödja initiativet kan också göra det via blankett på 
https://fornyalund.se/kategori/aktuellt/ 
 

Tidigt i våras delade Stadsmiljöföreningen AFSL ut sitt 

STADSKULTURPRIS för första gången. Priset gick då till 

den genomförda restaureringen och ombyggnaden av 

Apoteket Svanen på Kyrkogatan.  

Nu är det dags att börja nominera kandidater till 2026 

års pris. Som ni vet är det föreningens medlemmar 

som nominerar kandidater.  

 

I stadgarna till priset står det bl a: 
Priset ska gå till ett projekt eller person som bidragit till stadsrummet på ett sätt som höjer den 

estetiska upplevelsen och knyter an till stadens kultur och historia.  

 
Priset ska vidare ha 
fokus på stadsrummets gestaltning och användning. Viktiga delar är förvaltning, restaurering och 

utformning av byggnaders fasader och markens beläggning, stadsrummets möblering, belysning 

och skyltning och formgivning av det gröna. Allt detta bör göras på ett sätt som inte försvagar utan 

snarare lyfter fram och förklarar det historiska arvet.  

 

Priset delas ut 
en gång om året till projekt som är högst fem år gamla. Juryn består av föreningens styrelse som 

till juryarbetet ska adjungera ytterligare tre personer utanför styrelsen. Juryn ska aktivt tillfråga 

föreningens medlemmar om förslag till pristagare minst 4 veckor innan beslut om pristagare fattas. 

Priset omfattar också insatser som görs utanför staden Lund, i kommunens övriga tätorter. 

 

Vi uppmanar här alla våra medlemmar att ta en funderare – vad är värt att 

uppmärksamma med ett AFSLs STADSKULTURPRIS? – Och vem vill ni se sitta i juryn? 

Skicka in förslag till info@afsl.se! Gärna före 15 januari 2026. 

  AFSLs STADSKULTURPRIS 2026 

-   DAGS ATT NOMINERA…. 

  TUNNEL UNDER LUND (3)  

  FNL VILL HA FOLKOMRÖSTNING  
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Strax söder om Norra Ringen  – inte långt från monumentet 
över Slaget vid Lund –  ligger kv Riksvapnet 3. En detaljplan 
för rivning av 3 bostadslängor från 1960-talet och nybygge 
av 5 punkthus har tagits fram av LKF i samverkan med 
Stadsbyggnadskontoret. De befintliga byggnaderna rimmar 
fint med kringliggande bebyggelse och en stor del av de 
boende i området motsätter sig detta.  
En fristående konsult har gjort en utförlig bedömning av 
områdets och byggnadernas kulturhistoriska och 
arkitektoniska värde  
(se: https://afsl.se/index.php/afsl_area/mollevangen-riksvapnet/).  
Enligt LKF är byggnaderna i dåligt skick, främst 
värmeekonomiskt, vilket motiverar rivningen.  
LKF anser också att ett bevarande troligen innebär att 
byggnadernas kulturvärde kommer att förstöras. 

 
     AFSL har i sin inlaga slagit fast: 

 Hållbarhet är ett grundläggande villkor för 
planeringsbeslut under kommande decennier. Det 
innebär tillvaratagande av nedlagt arbete, energi och 
material. 

 Primärt blir då att bevara och använda befintlig 
bebyggelse i så hög grad som möjligt. Det betyder att 
även större renoveringar och ombyggnader är att föredra 
framför rivning av befintlig bebyggelse. 

 Befintlig bebyggelse i Riksdomaren 3 svarar väl mot det 
behov av mindre hyreslägenheter som är tydligt uttalat 
för brukargrupper med svagare ekonomi. 

 
AFSL har tagit fram ett alternativt planförslag där befintlig 
bebyggelse behålls och kompletteras med 3 nya volymer.  
 
AFSL sammanfattar sin skrivelse i planärendet med att 
föreningen: 
 Motsätter sig ett antagande av planförslaget. 
 Förordar att Möllaregårdens träffpunkt för seniorer 

får vara kvar       
 Önskar att alternativt planförslag tas fram som 

innehåller bevarande, ombyggnad och tillbyggnad av 
befintlig bebyggelse – här kan också en lätt 
påbyggnad på ca 1/3-del av varje lamellhus 
undersökas. 

Ovan: befintlig bebyggelse 

Ovan: föreslagen bebyggelse (Jaenecke Arkitekter) 

Kv RIKSVAPNET 3 – OTIDSENLIG DETALJPLAN 

FÄRDIG FÖR ANTAGANDE  

https://afsl.se/index.php/afsl_area/mollevangen-riksvapnet/


 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  
Samtliga dessa artiklar kan läsas i full längd på AFSLs hemsida 
https://afsl.se/index.php/afsl_area/sus-lund/ 

SJUKHUSFLYTTEN VÅLLAR DEBATT I SDS  



 

 
 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

  MEDLEMSAVGIFT 

Vi hoppas att våra medlemmar fortsatt vill stödja AFSLs verksamhet 

under året som kommer och vill gärna påminna er om att det snart är 

dags att betala medlemsavgift för 2026. 

OM NI BETALAR NU SÅ GÄLLER DET SJÄLVKLART OCKSÅ FÖR 2026 

 

Betala 100 kr till bankgiro 5568-0029 

eller 

Swisha 100 kr till 123 649 95 37 

Glöm inte att skriva namn och mailadress på medlem som betalningen 

gäller!! 

 

Tack på förhand! 

/styrelsen 


